
 - 52 -

 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Kraslice 
 

1926 – 1938 
 

EL NAD č.: 300 



 - 53 -

Úvod 
 
  I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  
   
 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Kraslicích otevřena 6. února 
1927. V tomto roce se počet Čechů ve městě zvýšil na 150, avšak české děti 
navštěvovaly do té doby pro ně nejbližší českou školu v Horách u Oloví. Proto 
ministerstvo školství a národní osvěty výnosem z 24. ledna 1927, č. j. 6138 oznámilo od 
2. února 1927 zábor a pronájem učebny III. smíšené obecné školy německé 
v Kraslicích pro českou školu. Byla umístěna do přízemí pravého křídla školní budovy. 
Se správou německé školy byla dohodnuta také možnost používání tělocvičny. Škola 
byla zprvu jednotřídní a navštěvovaly ji děti nejen z Kraslic, ale i z okolních míst. 
Ministerstvem školství a národní osvěty bylo vzhledem k dosaženému počtu 36 žáků 
povoleno zřízení druhé třídy, která byla otevřena 21. října 1929. Protože v umístění 
školy nenastaly žádné změny, muselo probíhat vyučování polodenně. Až 9. prosince 
1933 byly škole pronajaty dvě učebny v levé části prvního poschodí budovy téže školní 
budovy. Ve školním roce 1935 – 1936 byla škola vzhledem ke zvýšení počtu žáků na 
104 rozšířena na trojtřídní a od 4. prosince 1936 na čtyřtřídní.  
 Ministerstvo školství a národní osvěty povolilo výnosem z 18. října 1928 č. j. 
123052/23–I zřízení mateřské školy při české obecné škole. Správce obecné školy byl 
ustanoven zároveň správcem mateřské školy. Pro provoz mateřské školy však dlouho 
nebyly nalezeny vhodné prostory. Až 20. dubna 1935 převzala správa školy pro ni tři 
přízemní místnosti v domě čp. 1109 v Kraslicích a škola byla otevřena 14. května 1935.  
 Činnost v obou spojených školách byla ukončena nejpozději 14. září 1938. 
 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
5. října 1953 pod č. 30, 5. listopadu 1954 pod č. 77 a 19. prosince 1978 od Základní 
devítileté školy, Havlíčkova ul. v Kraslicích jako přírůstek č. 66. 
 
 III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Kraslice do 
konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. V jedné 
knize byl přitom nalezen volně uložený protokol o umístění české obecné školy. Byl 
zařazen do spisů a uložen do 1 kartonu. Před zpracováním fond obsahoval 17 knih 
(0,14 bm) z let 1926 – 1938. Knihy K 1 a K 16 obsahují více evidenčních agend a takto 
jsou tedy zinventarizovány vždy v jedné inventární jednotce s příslušným odkazem. 
Fond je mezerovitý a nebyla v něm provedena vnitřní skartace.  
 Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Ostatní archivní materiál byl zařazen 
do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
 Po inventarizaci fond obsahuje 17 knih (0,14 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1926 
– 1938.  



 - 54 -

  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Významnou archiválií fondu je kronika školy, která má svojí výpovědní hodnotou 
pro dějiny menšinového školství zásadní význam. Ve fondu jsou kromě ní zachovány 
třídní výkazy, které mimo jiné dobře dokumentují organizační změnu školy z trojtřídní 
na čtyřtřídní. Zachována je i dokumentace mateřské školy z let 1935 – 1936.  
  
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Kraslice zpracovali v roce 2006 a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
            
             
          
         Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 55 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 2. třídy 1929 – 1930 1929 – 1930 K  1 
  Třídní kniha 2. třídy 1929 – 1930    

2  Třídní výkaz 1. třídy 1936 – 1937 K  2 
3  Třídní výkaz 2. třídy do 3. 12. 1936 1936 – 1937 K  3 
4  Třídní výkaz 2. třídy od 4. 12. 1936 1936 – 1937 K  4 
5  Třídní výkaz 3. třídy do 3. 12. 1936 1936 – 1937 K  5 
6  Třídní výkaz 3. třídy od 4. 12. 1936       1936 – 1937 K  6 
7  Třídní výkaz 4. třídy od 4. 12. 1936 1936 – 1937 K  7 
8  Třídní výkaz 1. třídy    1937 – 1938 K  8 
9  Třídní výkaz 2. třídy 1937 – 1938 K  9 

10  Třídní výkaz 3. třídy 1937 – 1938 K 10 
11  Třídní výkaz 4. třídy 1937 – 1938 K 11 
12  Třídní výkaz 1. třídy   1938 K 12 
13  Třídní výkaz 2. třídy 1938 K 13 
14  Třídní výkaz 3. třídy  1938 K 14 
15  Třídní výkaz 4. třídy 1938 K 15 

  Třídní kniha 2. třídy 1929 – 1930 K  1 
16  Výkaz docházky dětí mateřské školy 

1935 – 1936 
1935 – 1936 K 16 

  
Přehled docházky a výchovné práce 
mateřské školy 1935 – 1936 

   

  
Přehled o návštěvách dětí mateřské 
školy 1935 – 1936 

   

       
  B. Ostatní    
      

17  Kronika školy   1926 – 1936 K 17 
      
  II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l    
      
  A. Spisy    
      

18  Protokol o umístění české obecné školy 1926 N  1 

 



 - 56 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Kraslice 

Značka fondu: OŠČ Kraslice 

Časový rozsah fondu: 1926 – 1938 

Počet evidenčních jednotek: 18 (knihy 17, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 18 

Rozsah fondu v bm: 26 (knihy 0,14, karton 0,12 ) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


